
c

município de santa cruz do sul
Secretaria Municipal de Governo

Endereço. Rua Galvão Cosia, 755 - Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N9 8.098, de 20 de maio de 2010.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Prefeita Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o § 19 do artigo 39, da Lei n9 5.840,
de 23 de dezembro de 2009,

DECRETA:

Art. 19-Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$
534.072,10 (quinhentos e trinta e quatro mil e setenta e dois reais e dez centavos) para reforço das
seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 04 - PROCURADORIA GERAL

0401-0309200032.015 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL

Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS

3.3.9.0.33.00.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

(000082) R$1.000,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

1001-1212200072.042 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E
CULTURA

Unidade Orçamentária - 01 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO SECRETARIO E GASTOS NAO
COMPUTAVEIS

4.4.9.0.52.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

(000233) R$ 1.000,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

1003-1236500222.072 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL COM RECURSOS DO FUNDEB -
PROFESSORES

Unidade Orçamentária - 03 - GASTOS COM RECURSOS DO FUNDEB

4.4.9.0.52.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

(000315) R$3.000,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

1201-1030200272.085 - MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR -
COMPLEMENTACAO DO MUNICÍPIO



r
*

município de santa cruz do sul
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvão Cosia. 755 - Fone (51) 2109-9200 • Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N9 8.098, de 20 de maio de 2010.

Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS

3.3.3.0.41.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES

(000831) R$7.162,10

SOMA R$534.072,10

Art. 2- - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 12, a redução
nas seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 04 - PROCURADORIA GERAL

0401-2884600002.014 - PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS, RPVS (REQUISIÇÕES DE PEQUENO VALOR),
E OUTROS

Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS

3.1.9.0.91.00.00.00 - SENTENÇAS JUDICIAIS

(000075) R$ 1.000,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

1001-1212200002.041 - RECURSOS PARA PAGAMENTO DE INATIVOS DA SMEC

Unidade Orçamentária - 01 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO SECRETARIO E GASTOS NAO
COMPUTAVEIS

3.1.9.0.01.00.00.00 - APOSENTADORIAS E REFORMAS

(000226) R$ 1.000,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

1003-1236500222.072 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL COM RECURSOS DO FUNDEB -

PROFESSORES

Unidade Orçamentária - 03 - GASTOS COM RECURSOS DO FUNDEB

3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

(000314) R$3.000,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

1201-1030100262.084 - ATENÇÃO BÁSICA - COMPLEMENTACAO DO MUNICÍPIO

Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS PRÓPRIOS - FMS

3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO



município de santa cruz do sul
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvão Costa, 755 - Fone (51) 2109-9200- Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO Ns 8.098, de 20 de maio de 2010.

(000365) R$30.000,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

1201-1030200272.087 - MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR COM
RECURSOS PRÓPRIOS

Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS PRÓPRIOS - FMS

3.1.9.0.04.00.00.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

(000406) R$ 150.000,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

1201-1030200272.087 - MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR COM
RECURSOS PRÓPRIOS

Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS PRÓPRIOS - FMS

3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

(000413) R$254.000,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

1201-1030300292.092 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA NAO BÁSICA - RECURSOS PRÓPRIOS

Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS PRÓPRIOS - FMS

3.3.9.0.32.00.00.00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

(000450) R$15.000,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

1202-1030200272.102 - SALVAR - SAMU (SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA) - ESTADO

Unidade Orçamentária - 02 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS VINCULADOS - FMS -
ESTADO

3.1.9.0.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

(000484) R$55.410,00

Órgão - 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

1401-2060600382.154 - MANUTENÇÃO DA PATRULHA AGRÍCOLA - PROGRAMA DE IRRIGAÇÃO,
ACUDAGEM E OUTROS SERVIÇOS DE APOIO NA PROPRIEDADE RURAL



município de santa cruz do sul
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvão Costa. 755 - Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N5 8.098, de 20 de maio de 2010.

Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS PRÓPRIOS - FMS

3.1.9.0.16.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

(000378) R$30.000,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

1201-1030100262.086 - ATENÇÃO BÁSICA COM RECURSOS PRÓPRIOS

Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS PRÓPRIOS - FMS

3.1.9.0.04.00.00.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

(000392) R$404.000,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

1201-1030200272.089 - SAMU - SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA

Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS PRÓPRIOS - FMS

3.1.9.0.16.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

(000430) R$ 15.000,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

1202-1030200272.102 - SALVAR - SAMU (SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA) - ESTADO

Unidade Orçamentária - 02 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS VINCULADOS - FMS -
ESTADO

3.1.9.0.04.00.00.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

(000483) R$55.410,00

Órgão - 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

1401-2012200072.153 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS

3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

(000778) R$ 17.500,00

Órgão - 15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E CONSERVAÇÃO

1501-1648200252.165 - PROTOCOLO DE ACAO CONJUNTA COM A SUSEPE



município de santa cruz do sul
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvào Cosia, 755 - Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N2 8.098, de 20 de maio de 2010.

Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS

3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

(000788) R$ 17.500,00

Órgão - 15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E CONSERVAÇÃO

1501-1648200251.065 - INFRA-ESTRUTURA E HABITAÇÃO POPULAR EM DIVERSOS LOTEAMENTOS NO

MUNICÍPIO

Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS

4.4.9.0.51.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES

(000830) R$7.162,10

SOMA R$534.072,10

Art. 39 - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Cruz do Sul, 20 de maio de^2010

Registre-se, publique-se e cumpra-se

JTONIO NELSON NASCIMENTO

Secretário Municipal de Administração


